
[Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ΘΕΣΣΑΛΙΑ 2014-2020] 

            
 
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ  

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ 

Εφορεία Αρχαιοτήτων Λάρισας 

 

Ταχ. Δ/νση: Διαχρονικό Μουσείο Λάρισας - Μεζούρλο 

Τ.Κ. 41500 , Λάρισα 

Πληροφορίες:  κ. Πλασταρά Αικατερίνη 

Τηλ.:  2413508271 

Fax.:  2410627935 

e-mail:  efalar@culture.gr 

 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΑΡ. 4/2024 ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ 

ΜΕΛΕΤΗΣ ΚΑΤΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ Ν.4412/2016 

 

Η Εφορεία Αρχαιοτήτων Λάρισας διακηρύσσει ανοικτή διαδικασία για την επιλογή αναδόχου της μελέτης 
με τίτλο: «Στατική μελέτη αποκατάστασης σκηνικού οικοδομήματος», στο πλαίσιο του Υποέργου 10 της 
Πράξης «Αποκατάσταση Αρχαίου Θεάτρου Λάρισας – Φάση Ε’» με κωδικό MIS 5041781, οποία έχει ενταχθεί 
στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Περιφερειακό επιχειρησιακό πρόγραμμα Θεσσαλίας 2014-2020» της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας, με συνολικό προϋπολογισμό 158.764,55 € (εκτιμώμενης αξίας: 128.035,93€, πλέον 
Φ.Π.Α. 24%: 30.728,62€). 

 

Πρόκειται για Διακήρυξη ανοικτής διαδικασίας κάτω των ορίων του Ν. 4412/2016 όπως ισχύει, με κριτήριο 
ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας – 
τιμής, σύμφωνα με τα ακόλουθα στοιχεία: 

1. Αναθέτουσα Αρχή 

Υπουργείο Πολιτισμού /Εφορεία Αρχαιοτήτων Λάρισας 

Ταχ. Δ/νση: Διαχρονικό Μουσείο Λάρισας – Μεζούρλο, Τ.Κ. 41500 , Λάρισα 

T. : +302413508271 | F.: +302410627935 |E.:efalar@culture.gr 

Κωδικός NUTS: EL612 



[Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ΘΕΣΣΑΛΙΑ 2014-2020] 

            
 
2. Πληροφορίες για τη Διακήρυξη αναρτήθηκαν στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής στη διαδρομή 

Αρχική ► Ενημέρωση ► Ανακοινώσεις -Διαγωνισμοί ► Διαγωνισμοί  

(https://www.culture.gov.gr/el/announcements/SitePages/contests.aspx  ) στις 10-10-2024 

3. Τύπος Σύμβασης 

Εκπόνηση Μελέτης 

4. Αντικείμενο του εν θέματι Διαγωνισμού είναι η επιλογή αναδόχου για την εκπόνηση «Στατικής μελέτης 
αποκατάστασης σκηνικού οικοδομήματος» κατά τα ειδικότερα προβλεπόμενα στη Διακήρυξη και το 
Τεύχος Τεχνικών Δεδομένων. Εν συντομία, η στατική μελέτη περιλαμβάνει την αποτύπωση του φέροντα 
οργανισμού του προσκηνίου του σκηνικού οικοδομήματος, της παθολογίας του, την αποτίμηση της 
φέρουσας ικανότητάς του, καθώς και την πρόταση αποκατάστασής του με διαστασιολόγηση των οπλισμών 
τιτανίου και σύσταση των κονιαμάτων. Οι προτάσεις ενίσχυσης θα πρέπει να περιλαμβάνουν 
τεκμηριωμένες επεμβάσεις σύμφωνα με το αποδεκτό πλαίσιο που αφορά σε διατηρητέα μνημεία 
(αναστρέψιμες και διακριτές επεμβάσεις ενίσχυσης) και οι οποίες θα είναι εναρμονισμένες με την 
αρχιτεκτονική μελέτη. 

5. Για την παρούσα σύμβαση χορηγήθηκε η υπ’ αριθμ.  5868/ 7-10-2024 σύμφωνη γνώμη της Διαχειριστικής 
Αρχής. 

6. Κοινό λεξιλόγιο για τις Δημόσιες Συμβάσεις (CPV) 

71322000-1 (Υπηρεσίες εκπόνησης τεχνικών μελετών για την κατασκευή έργων πολιτικού μηχανικού), 
71327000-6 (Υπηρεσίες σχεδιασμού φερουσών δομών) 71328000-3 (Υπηρεσίες επαλήθευσης του 
σχεδιασμού φερουσών δομών) 

7. Η εκτιμώμενη αξία της Σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των εκατόν πενήντα οκτώ χιλιάδων επτακοσίων 
εξήντα τέσσερα ευρώ και πενήντα πέντε λεπτών (158.764,55€) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24% 
[προϋπολογισμός  μη  συμπεριλαμβανομένου  του  Φ.Π.Α. 24%:  εκατόν είκοσι οκτώ χιλιάδες τριάντα πέντε 
ευρώ και ενεννήντα τρία λεπτά  (128.035,93 €), και ο Φ.Π.Α. 24%: τριάντα χιλιάδες επτακόσια είκοσι οκτώ  
ευρώ και εξήντα δύο λεπτά (30.728,62 €)] 

 8. Διάρκεια της Σύμβασης ή προθεσμία εκτέλεσης 

Η διάρκεια της σύμβασης ορίζεται σε τέσσερις (4) μήνες, από την υπογραφή της σύμβασης. 

9. Πληροφορίες σχετικά με τα τμήματα 

Η παρούσα σύμβαση υποδιαιρείται σε τμήματα: όχι 

10. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών που δραστηριοποιούνται στην 
εκπόνηση μελετών της κατηγορίας 08 και που είναι εγκατεστημένα σε: 

α) κράτος-μέλος της Ένωσης, 

β) κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 

γ) τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση 
καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση 
Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και δ) τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ 
της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα 
διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 



[Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ΘΕΣΣΑΛΙΑ 2014-2020] 

            
 
Στο βαθμό που καλύπτονται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4, 5, 6 και 7 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού 
με την Ένωση Προσαρτήματος I της ΣΔΣ, καθώς και τις λοιπές διεθνείς συμφωνίες από τις οποίες δεσμεύεται 
η Ένωση, οι αναθέτουσες αρχές επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες και τους οικονομικούς 
φορείς των χωρών που έχουν υπογράψει τις εν λόγω συμφωνίες μεταχείριση εξίσου ευνοϊκή με αυτήν που 
επιφυλάσσουν για τα έργα, τα αγαθά, τις υπηρεσίες και τους οικονομικούς φορείς της Ένωσης . 

Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. 

Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των 
περιπτώσεων γ) και δ) της παρ. 1 του άρθρου 77 του ν. 4412/2016. Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις 
να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. Η ένωση των φυσικών ή νομικών 
προσώπων μπορεί να αφορά στην ίδια ή σε διαφορετικές κατηγορίες μελετών. 

11. Εναλλακτικές προσφορές δεν θα ληφθούν υπόψη. 

12. Οι εγγυήσεις που απαιτούνται στον εν θέματι διαγωνισμό είναι οι εξής: 

 Εγγυητική επιστολή συμμετοχής, σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. 1 του ν. 4412/2016, η οποία 
ανέρχεται στο 2% της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης εκτός ΦΠΑ 24%, ήτοι 2.560.72€ (δύο 
χιλιάδες πεντακόσια εξήντα ευρώ και εβδομήντα δύο λεπτά). 

 Για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης απαιτείται η εγγύησης καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με το 
άρθρο 72 παρ. 4 του ν. 4412/2016, το ύψος της οποίας ανέρχεται σε ποσοστό 5% επί της 
εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης, εκτός ΦΠΑ 24%, ήτοι 6.401,80 € και κατατίθεται πριν ή κατά την 
υπογραφή της σύμβασης. 

13. Το έργο χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (Ε.Τ.Π.Α.) και από το 
Ελληνικό Δημόσιο, μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.) και συγκεκριμένα τη ΣΑ 
ΕΠ0061, με ενάριθμο Κωδικό Πράξης ΚΑ 2019ΕΠ00610014 (MIS 5041781), στο πλαίσιο του Ε.Π. 
«Περιφερειακό επιχειρησιακό πρόγραμμα Θεσσαλίας 2014-2020» (ΕΣΠΑ 2014-2020) 

14. Για την τεχνική και επαγγελματική ικανότητα των οικονομικών φορέων απαιτείται: 

για την κατηγορία Στατικών μελετών (κατηγορία 08): 

δυναμικό κατά το άρθρο 39 του ν. 3316/2005 τουλάχιστον τριών (3) μονάδων στην εν λόγω κατηγορία, 
εφόσον σε αυτό περιλαμβάνεται τουλάχιστον ένας (1) μελετητής με πτυχίο Γ΄ τάξης. 

Καθώς όμως η προεκτίμηση εκτιμάται με ανθρωποημέρες και υπάρχει συγκεκριμένη απαίτηση στη 
στελέχωση θα πρέπει να αναφέρονται στο στελεχιακό δυναμικό: 

• Δύο (2) πολιτικούς μηχανικούς με εμπειρία μέχρι 10 έτη 

• ‘Ενας (1) πολιτικός μηχανικός με εμπειρία άνω των 20 ετών  

17. Είδος διαδικασίας 

Ανοικτή διαδικασία. 

18. Κριτήριο κατακύρωσης 

Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας – τιμής. 

19. Παραλαβή τεύχους Διακήρυξης 4/2024 



[Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ΘΕΣΣΑΛΙΑ 2014-2020] 

            
 
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να παραλαμβάνουν το σχετικό Τεύχος της εν θέματι Διακήρυξης και 
οποιοδήποτε άλλο σχετικό με τον εν θέματι Διαγωνισμό έγγραφο, άνευ αντιτίμου, από τη διαδικτυακή 
σελίδα του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ (www.promitheus.gov.gr) ή την ιστοσελίδα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού (https://www.culture.gr), καθώς και από την ιστοσελίδα του προγράμματος «Διαύγεια» 
(https://diavgeia.gov.gr) και την ιστοσελίδα του ΤΕΕ. 

20. Ο εν θέματι διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.). Οι προσφορές υποβάλλονται από τους υποψήφιους 
ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. μέχρι την Παρασκευή, 
1-11-2024 και ώρα 15:00. 

21. Οι υποψήφιοι μπορούν να αιτηθούν συμπληρωματικές πληροφορίες ή διευκρινίσεις για το περιεχόμενο 
της εν θέματι Διακήρυξης έως την Παρασκευή 25-10-2024 και ώρα 15:00. Τα ανωτέρω αιτήματα 
υποβάλλονται ηλεκτρονικά στον δικτυακό τόπο του εν θέματι Διαγωνισμού, μέσω της διαδικτυακής πύλης 
www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 

22. Οι δαπάνες δημοσίευσης της περίληψης διακήρυξης στον ελληνικό τύπο βαρύνουν, σε κάθε περίπτωση, 
τον ανάδοχο και εισπράττονται με τον πρώτο λογαριασμό πληρωμής της σύμβασης 

23. Προδικαστικές προσφυγές - προσωρινή δικαστική προστασία 

Η προδικαστική προσφυγή, συντάσσεται υποχρεωτικά με τη χρήση του τυποποιημένου εντύπου του 
Παραρτήματος Ι του π.δ/τος 39/2017 και κατατίθεται ηλεκτρονικά στην ηλεκτρονική περιοχή του 
συγκεκριμένου διαγωνισμού μέσω της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του υποσυστήματος προς την 
Αναθέτουσα Αρχή, επιλέγοντας την ένδειξη «Προδικαστική Προσφυγή» σύμφωνα με άρθρο 15 της Κ.Υ.Α. – 
ΕΣΗΔΗΣ Δημόσια Έργα. 

Η προθεσμία για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής και η άσκησή της κωλύουν τη σύναψη της 
σύμβασης επί ποινή ακυρότητας, η οποία διαπιστώνεται με απόφαση της ΕΑΔΗΣΥ μετά από άσκηση 
προδικαστικής προσφυγής, σύμφωνα με το άρθρο 368 του Ν. 4412/2016 και 20 Π.Δ. 39/2017. Όμως, μόνη 
η άσκηση της προδικαστικής προσφυγής δεν κωλύει την πρόοδο της διαγωνιστικής διαδικασίας, υπό την 
επιφύλαξη χορήγησης από το Κλιμάκιο προσωρινής προστασίας σύμφωνα με το άρθρο 366 παρ. 1-2 Ν. 
4412/2016 και 15 παρ. 1-4 Π.Δ. 39/2017 . 

Όποιος έχει έννομο συμφέρον μπορεί να ζητήσει, με το ίδιο δικόγραφο εφαρμοζόμενων αναλογικά των 
διατάξεων του π.δ. 18/1989, την αναστολή εκτέλεσης της απόφασης της ΕΑΔΗΣΥ και την ακύρωσή της 
ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού Δικαστηρίου, ήτοι το Διοικητικό Εφετείο Λάρισας. Το αυτό ισχύει και σε 
περίπτωση σιωπηρής απόρριψης της προδικαστικής προσφυγής από την ΕΑΔΗΣΥ Δικαίωμα άσκησης του ως 
άνω ένδικου βοηθήματος έχει και η αναθέτουσα αρχή, αν η ΕΑΔΗΣΥ κάνει δεκτή την προδικαστική 
προσφυγή, αλλά και αυτός του οποίου έχει γίνει εν μέρει δεκτή η προδικαστική προσφυγή. 

24. Γλώσσα διενέργειας του εν θέματι Διαγωνισμού και εκτέλεσης της σχετικής Σύμβασης είναι η Ελληνική. 
Τυχόν ενστάσεις ή προδικαστικές προσφυγές υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα. Οι προσφορές και τα 
περιλαμβανόμενα σε αυτές στοιχεία συντάσσονται στην ελληνική γλώσσα ή συνοδεύονται από επίσημη 
μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. 

25. Ελάχιστη απαιτούμενη χρονική διάρκεια ισχύος προσφοράς 

Δώδεκα (12) μήνες από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής προσφορών. 

Προσφορές με μικρότερο χρόνο ισχύος θα απορρίπτονται. 

26. Η αποσφράγιση των προσφορών θα πραγματοποιηθεί ηλεκτρονικά μέσω της πλατφόρμας του Εθνικού 
Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) (www.promitheus.gov.gr) την Πέμπτη, 7-11-
2024 και ώρα 10:00. 



[Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ΘΕΣΣΑΛΙΑ 2014-2020] 

            
 
 

 

 

Η Προϊσταμένη της Εφορείας 

Σταυρούλα Σδρόλια 

Αρχαιολόγος 

 

Το έργο συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και από εθνικούς 
πόρους, στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Θεσσαλία 2014-2020» ΕΣΠΑ 2014-2020 


	ADA: AΔA: 6Η4Σ46ΝΚΟΤ-32Ψ
	ADA: AΔA: 6Η4Σ46ΝΚΟΤ-32Ψ
	ADA: AΔA: 6Η4Σ46ΝΚΟΤ-32Ψ
	ADA: AΔA: 6Η4Σ46ΝΚΟΤ-32Ψ
	ADA: AΔA: 6Η4Σ46ΝΚΟΤ-32Ψ
	ADAM: AΔAΜ: 24PROC015570435
	ADAM: AΔAΜ: 24PROC015570435
	ADAM: AΔAΜ: 24PROC015570435
	ADAM: AΔAΜ: 24PROC015570435
	ADAM: AΔAΜ: 24PROC015570435
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :442548

Ημ/νία Πρ. :10-10-2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-10-10T10:09:10+0300


	



